denominada Mostra de Cultura e Economia Solidária, na Bienal do Ibirapuera, em São Paulo, 

além de uma feira temática em comemoração dos 25 anos de Economia Popular e Solidária da 

Cáritas Brasileira. Portanto, o Programa conseguiu apoiar 29 feiras e, com base no documento 

de avaliação do Programa, envolveu 3.595 (três mil, quinhentos e noventa e cinco) EES 

expositores e 755.530 (Setecentos e cinquenta e cinco mil, quinhentos e trinta) visitantes. 

No ano seguinte, em 2007, o Programa apoiou 24 feiras estaduais e duas internacionais (III 

Feira de Economia Solidária do Mercosul, em Santa Maria – RS, e a I Feira Panamazônica de 

Economia Solidária, em Rio Branco – AC), com a participação de 3.198 (três mil, cento e 

noventa e oito) EES expositores e 304.950 (trezentos e quatro mil, novecentos e cinquenta) 

visitantes. Durante esse mesmo ano, o Programa teve uma mudança de nome que, segundo o 

seu relatório, trouxe “[...] a essência da economia solidária, da solidariedade, do compromisso 

com o bem comum, com o meio ambiente e com o bem viver [...]”, passando a ser

[...]

O Programa executou recursos previstos no PPA 2004 - 2007, porém, utilizando recursos de 

2007, ainda foi possível apoiar a IV Feira de Economia Solidária do Mercosul, que aconteceu 

em 2008. O evento que acontece em Santa Maria - RS teve durante esse ano a participação de 

785 (setecentos e oitenta e cinco) expositoras e expositores, com um publico estimado em 

120.000 (cento e vinte mil) visitantes.  

As feiras de economia solidária realizadas durante esse período (2005 - 2008) apoiadas pelo 

programa cumpriram seu papel na promoção da comercialização e da divulgação dos produtos 

dos empreendimentos econômicos solidários, na realização de encontros entre os atores do